EDITAL SG Nº 001/2021

A SECRETARIA GERAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA CRUZ DE CURITIBA
– UNISANTACRUZ COMUNICA À COMUNIDADE ACADÊMICA AS CONDIÇÕES DE
REMATRÍCULA PARA O 2º semestre de 2021, CONFORME SEGUE:

1. Será disponibilizada pelo UNISANTACRUZ uma proposta de grade horária
para o segundo semestre de 2021.

a. Esta oferta será composta de acordo com a carga horária prevista na
matriz curricular de cada curso.

2. Caso o aluno deseje alterar a grade horária proposta, deverá fazê-lo via “web-
aluno” dentro dos prazos estipulados para rematrícula acadêmica, ou via
protocolo de alteração de matrícula, respeitando as seguintes condições:

a. Carga Horária Máxima: para a inclusão de disciplinas, deverá ser
respeitada a carga horária máxima de 30% acima da carga horária do
período regular;

b. Disciplinas EAD: a inclusão de novas disciplinas na modalidade EAD
será analisada de acordo com o limite legal e a disponibilidade de
oferta. Estas deverão ser requeridas através de protocolo de alteração
de grade horária;

c. Disciplinas no contraturno: a inclusão e/ou alteração de turno da oferta
de disciplinas, estarão sujeitas a oferta da disciplina no turno contrário;

d. As solicitações de disciplinas no contraturno, somente serão
autorizadas quando em número menor das disciplinas do turno de
origem. Para os casos de maior número de disciplinas no contraturno,
deverá ser solicitada a transferência de turno;

e. Outros pedidos deverão ser requeridos por meio de solicitação do
protocolo de alteração de grade horária.

3. As alterações de grade horária deverão ser solicitadas via protocolo até a data-
limite de 09/08/2021.

a. Após esse período, não serão aceitos pedidos de alterações de grade
horária ou análise de equivalências para veteranos

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de junho de 2021.

Prof. Christian Frederico da Cunha Bundt                 Prof.ª Adriana de Cassia Franco

                Pró-Reitor Acadêmico                                               Secretaria Geral

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

5b
f8

1e
6b

d0
e7

b5
d3

a3
c0

ab
17

98
f4

51
08

c5
14

c3
74

b4
25

82
55

61
a7

38
91

10
25

b3
c8

ht
tp

s:
//

pa
in

el
.a

ut
en

tiq
ue

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

6c
f0

5d
99

26
1d

68
8a

d4
2c

f2
96

45
35

e8
0d

91
d3

47
12

9d
b8

fc
ec

9

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 jun 2021 às 13:51:04
Identificação: #6cf05d99261d688ad42cf2964535e80d91d347129db8fcec9

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Adriana Franco Christian Bundt
UNIPEC UNIPEC

Signatário Signatário

HISTÓRICO

16 jun 2021
11:28:24

Adriana de Cassia Franco criou este documento. (Empresa: UNIPEC, E-mail: secgeral@unisantacruz.edu.br,
CPF: 845.301.709-34)

16 jun 2021
11:28:28

Adriana de Cassia Franco (Empresa: UNIPEC, E-mail: secgeral@unisantacruz.edu.br, CPF: 845.301.709-34)
visualizou este documento por meio do IP 200.195.134.123 localizado em Coronel Vivida - Parana - Brazil.

16 jun 2021
11:28:31

Adriana de Cassia Franco (Empresa: UNIPEC, E-mail: secgeral@unisantacruz.edu.br, CPF: 845.301.709-34)
assinou este documento por meio do IP 200.195.134.123 localizado em Coronel Vivida - Parana - Brazil.

16 jun 2021
13:50:57

Christian Frederico da Cunha Bundt (E-mail: proac@unisantacruz.edu.br, CPF: 730.761.470-72) visualizou
este documento por meio do IP 200.195.134.123 localizado em Coronel Vivida - Parana - Brazil.

16 jun 2021
13:51:04

Christian Frederico da Cunha Bundt (E-mail: proac@unisantacruz.edu.br, CPF: 730.761.470-72) assinou este
documento por meio do IP 200.195.134.123 localizado em Coronel Vivida - Parana - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5bf81e6bd0e7b5d3a3c0ab1798f45108c514c374b425825561a738911025b3c8

https://painel.autentique.com.br/documentos/6cf05d99261d688ad42cf2964535e80d91d347129db8fcec9